
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 

PUBBLICI IN SANITA’ D.M. 22.06.2004 - APPROVAZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2018-2020. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 38-1366 del 27.04.2015; 
 
su conforme proposta del Responsabile della S.C. Servizio Tecnico,  che ne 
attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Livio DRAGONE quale Responsabile del Procedimento; 
 
 

Rilevato che: 
 
con D.Lgs. 18 aprile 2016. n. 50 è stato approvato il nuovo Codice degli Appalti, 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19.04.2016, entrato in vigore il 19 aprile 2016; 
 
l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, stabilisce che l’attività di realizzazione dei lavori di 
singolo importo superiore a 100.000,00 euro, deve svolgersi sulla base di un 
programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, che le amministrazioni 
predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 
stesso; 
 

0000354 del 13/10/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

l’art. 21 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, prevede che con decreto del Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero delle Finanze, da 
adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del suddetto decreto 
legislativo, saranno definiti i criteri e le modalità per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale e che fino alla data di entrata in vigore 
del decreto ministeriale si applica l’art. 216 comma 3; 
 
l’art. 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 recita che “fino alla data di entrata in 
vigore del decreto di cui all’art. 21, comma 8, si applicano gli atti di 
programmazione già adottati ed efficaci, all’interno dei quali le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo 
comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non 
completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, 
dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del 
patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati 
attraverso contratti di concessione o di paternariato pubblico privato. Le 
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le 
nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell’adozione del 
decreto;  
 
Dato atto, pertanto, che il programma triennale e l’elenco annuale sono redatti 
sulla base delle schede approvate con Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti in data 24 ottobre 2014: “Procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 
pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi”; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 10 marzo 2014, n. 18-7208 
“Approvazione delle nuove procedure amministrative ed informatiche per la 
programmazione, la gestione ed il monitoraggio degli investimenti in edilizia ed 
attrezzature sanitarie ai sensi della L.R. n. 40 del 3 luglio 1996.”. Revoca 
DD.G.R. n. 18-28854 del 6.12.1999, n. 6-8817 del 26.05.2008 e n. 29-13683 
del 29.03.2010; 
 
Preso atto che questa Azienda ha predisposto il programma triennale delle 
opere pubbliche 2018 - 2020 e l’elenco annuale 2018 tenendo conto delle 
disposizioni legislative a riguardo, degli indirizzi programmatici forniti 
dall’amministrazione aziendale e dei vincoli di priorità imposti dalle norme di 
sicurezza;  
 
Rilevato che l’art. 21 comma 3 del D. Lgs. n. 50 /2016 stabilisce che l’Elenco 
Annuale indica i mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 
Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 
 
Considerato che i costi relativi agli interventi compresi nell’Elenco Annuale 2018 
saranno allegati al Bilancio di Previsione 2018 (previsione di attività e di spesa); 
 
Ritenuto, in conformità a quanto previsto dal precitato art. 21 del D.Lgs. 
50/2016, di adottare e approvare il Programma Triennale 2018 – 2020 e 
l’Elenco Annuale 2018, quest’ultimo verrà successivamente approvato 
congiuntamente al bilancio preventivo aziendale, allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore 
Sanitario e del Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 s.m.i. 
 

D E L I B E R A  
 
di adottare e approvare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, il Programma 
Triennale per gli anni 2018 – 2020, di adottare l’elenco annuale dei lavori 
pubblici in sanità anno 2018 e tutte le schede previste redatte secondo quanto 
disposto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
24.10.2014, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;;  
 
di dare atto che a termine di legge l’elenco annuale dei lavori dovrà essere 
approvato unitamente al Bilancio di Previsione 2018 (previsione di attività e di 
spesa); 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, viste le scadenze 
previste dalle normative statali e regionali. 
 

 
Sottoscrizione del proponente: 

IL DIRETTORE S.C. Servizio Tecnico 

o suo sostituto 

Ing. Livio DRAGONE 

 

 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

 

Parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Angelo Michele PESCARMONA Dott.ssa Gloria CHIOZZA 

 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco MAGNI 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


